
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   80   del   12.04.2016

Determinazione della copertura dei servizi pubblici a domanda 
individuale previsti nel bilancio di previsione anno 2016.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilasedici il giorno dodici del mese di aprile, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 18:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

AMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’articolo  6  del  D.L.  28.02.1983,  n.  55,  convertito  con  modificazioni  nella  legge
26.04.1983, n. 131, che prevede che i comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della
deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi di tutti i servizi pubblici a domanda
individuale  che  vengono finanziati  da  tariffe  o  contribuzioni  ed  entrate  specificamente
destinate;

Visto il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie dei servizi locali a domanda individuale;

Vista la legge 23.12.1992, n. 498, che, all'articolo 5, modifica l’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n.
55, prevedendo che le spese per gli asili nido sono escluse per il 50 per cento dal calcolo
della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;

Dato atto che:

• con riferimento al servizio individuale “mensa scolastica”, il cap. 3541 "Attuazione servizi
mensa scuole materne non statali" non è stato incluso nei costi del servizio mensa in
quanto trattasi di un trasferimento a scuole paritetiche non imputabili al costo sostenuto
dal Comune per la realizzazione del servizio specifico di mensa scolastica;

• relativamente al servizio a domanda individuale "impianti sportivi", non sono stati inseriti
nel  2016 i  dati  gestionali  riferiti  alla  gestione della piscina comunale in quanto  con
decorrenza  dal  15/09/2014  -  convenzione  n.  529   -  la  struttura  è  stata  affidata  in
concessione a terzi, con relativa attribuzione della totalità del corrispettivo di entrata e
delle spese gestionali;

• relativamente al servizio a domanda individuale "impianti sportivi", i dati inseriti sono riferiti
alle strutture gestite dal Comune (palestra via Santi, palestra e impianti sportivi esterni
scuola media, campo sportivo via Bologna, campo nero corso Italia) i cui costi di gestione
e di manutenzione ordinaria sono rimasti a carico dell'Ente in correlazione alle tariffe
individuate e confermate dall'Amministrazione anche per il 2016;

Visto l’articolo 172, comma 1, lettera e), del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che prevede tra gli allegati al bilancio la deliberazione
con la quale vengono determinati, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine
alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di  determinare  per  l’anno  2016  sui  servizi  a  domanda  individuale,  come  appresso
specificati, il tasso di copertura in percentuale del 42,17 del costo di gestione dei servizi
stessi:

Le uscite per il Servizio asilo nido sono determinate al 50% della spesa effettiva (art. 5, legge 498/92)

Entrate Uscite

Servizio asilo nido € 87.165,00 € 208.102,75 41,89%

Servizio mensa scolastica € 262.056,05 € 528.227,83 49,61%

Gestione impianti sportivi € 6.500,00 € 107.260,39 6,06%

Totale € 355.721,05 € 843.590,97 42,17%

Servizi pubblici a domanda 
individuale

Incidenza in % 
entrate/uscite

*



Di dare atto che il tasso di copertura in percentuale è ottenuto non inserendo nelle entrate i
trasferimenti regionali di cui alla L.R. 2/2007 utilizzati dall’Amministrazione comunale per il
finanziamento dei servizi, in quanto entrata non più a destinazione vincolata;

Di  approvare  le  allegate  tabelle  A -  B  -  C,  facenti  parte  integrante  della  presente
deliberazione, predisposte dall’Ufficio Ragioneria del Comune e contenenti la descrizione
delle voci di bilancio a dimostrazione della corrispondenza delle previsioni di entrata e di
spesa dei servizi.

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO IGNAZIO CABONI

Data   08/04/2016

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   08/04/2016

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
19/04/2016, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 04/05/2016

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 19/04/2016 al 04/05/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
12/04/2016 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 19.04.2016

Deliberazione della Giunta n. 80 del 12/04/2016



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

PEG BILANCIO - PARTE ENTRATA ANNO 2016

Stampa per Codici Raggruppamento

CAPITOLO / ARTICOLO Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

Previsioni 
definitive anno 

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

V A R I A Z I O N I SOMME 
RISULTANTICod. e Num. Denominazione Aumento Diminuzione

Note

1290 0 100.898,10 90.000,00 0,00 -2.835,00 87.165,00

3.01.3070

PROVENTI SERVIZI ASILO NIDO (SERV.RILEV.IVA)

2471 0 0,00 9.498,91 0,00 -9.498,91 0,00

3.05.3176

RIMBORSO SPESE PUBBLICAZIONE APPALTO ASILO NIDO 
(SERVIZIO RILEVANTE IVA)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

100.898,10 99.498,91 0,00 -12.333,91 87.165,00TOTALE ENTRATA

100.898,10 99.498,91 0,00 -12.333,91 87.165,00TOTALE GENERALE ENTRATA

106/04/2016 - mlsaba Pag.

icaboni
Font monospazio
Allegato A

icaboni
Font monospazio

icaboni
Font monospazio

icaboni
Font monospazio

icaboni
Font monospazio

icaboni
Font monospazio

icaboni
Font monospazio

icaboni
Font monospazio



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

PEG BILANCIO - PARTE USCITA ANNO 2016

Stampa per Codici Raggruppamento

CAPITOLO / ARTICOLO Impegnii ult. 
eser. chiuso

Previsioni 
definitive anno 

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

V A R I A Z I O N I SOMME 
RISULTANTICod. e Num. Denominazione Aumento Diminuzione

Note

6166 0 79.106,21 87.165,00 0,00 0,00 87.165,00

1.10.01.03

CANONE APPALTO SERVIZIO ASILO   - Ril. IVA

6171 0 302.551,16 328.321,50 719,00 0,00 329.040,50

1.10.01.03

CANONE APPALTO SERVIZIO ASILO   - Ril. IVA

7601 0 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00 0,00

2.10.01.05

ACQUISTO IMPIANTI, ATTREZZATUR  - Ril. IVA

11737 0 0,00 25.430,25 0,00 -25.430,25 0,00

2.10.01.01

INTERVENTO PER LA REALIZZAZION  - Ril. IVA

381.657,37 445.916,75 719,00 -30.430,25 416.205,50TOTALE GENERALE USCITA

106/04/2016 - mlsaba Pag.



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

PEG BILANCIO - PARTE ENTRATA ANNO 2016

Stampa per Codici Raggruppamento

CAPITOLO / ARTICOLO Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

Previsioni 
definitive anno 

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

V A R I A Z I O N I SOMME 
RISULTANTICod. e Num. Denominazione Aumento Diminuzione

Note

1272 0 28.109,52 28.200,08 13.855,97 0,00 42.056,05

3.01.3047

RIMBORSO PASTI  INSEGNANTI E AUSILIARI DELLA MENSA 
SCOLASTI- CA

1277 0 200.345,99 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00

3.01.3047

PROVENTI SERVIZIO MENSA SCOLASTICA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

228.455,51 248.200,08 13.855,97 0,00 262.056,05TOTALE ENTRATA

228.455,51 248.200,08 13.855,97 0,00 262.056,05TOTALE GENERALE ENTRATA

106/04/2016 - mlsaba Pag.

icaboni
Font monospazio
Allegato B



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

PEG BILANCIO - PARTE USCITA ANNO 2016

Stampa per Codici Raggruppamento

CAPITOLO / ARTICOLO Impegnii ult. 
eser. chiuso

Previsioni 
definitive anno 

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

V A R I A Z I O N I SOMME 
RISULTANTICod. e Num. Denominazione Aumento Diminuzione

Note

3499 0 242,20 800,00 0,00 0,00 800,00

1.04.01.08

RIMBORSO SERVIZIO MENSA UTENTI  - Ril. IVA

3516 0 478.536,24 492.869,16 21.130,84 0,00 514.000,00

1.04.05.03

GESTIONE SERVIZIO MENSA SCOLAS  - Ril. IVA

3516 1 0,00 825,00 0,00 0,00 825,00

1.04.05.03

CONTRIBUTI AVCP PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA

3518 0 1.597,20 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

1.04.05.02

SPESE VARIE SERVIZIO MENSA SCO  - Ril. IVA

3525 0 6.373,37 1.764,01 1.388,82 0,00 3.152,83

1.04.05.03

SPESE INFORMATIZZAZIONE SERVIZ  - Ril. IVA

3525 1 0,00 950,00 0,00 0,00 950,00

1.04.05.03

SPESE PER ALTRI SERVIZI FINANZIARI MENSA SCOLASTICA 
(SERVIZIO RILEVANTE IVA)(F.DO UNICO L.R.2/2007)

3525 2 0,00 5.588,82 111,18 0,00 5.700,00

1.04.05.03

SPESE DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI 
RILEVAZIONE TELEMATICA DEI PASTI MENSA SCOLASTICA 
(SERVIZIO RILEVANTE IVA)(F.DO UNICO L.R.2/2007)

3526 0 213,25 600,00 0,00 0,00 600,00

1.04.02.08

RIMBORSO SERVIZIO MENSA UTENTI  - Ril. IVA

3527 0 5,40 200,00 0,00 0,00 200,00

1.04.03.08

RIMBORSO SERVIZIO MENSA UTENTI  - Ril. IVA

8906 0 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.05.05

ATTREZZATURE E ARREDI PER L'IN  - Ril. IVA

490.967,66 505.596,99 22.630,84 0,00 528.227,83TOTALE GENERALE USCITA

106/04/2016 - mlsaba Pag.



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

PEG BILANCIO - PARTE ENTRATA ANNO 2016

Stampa per Codici Raggruppamento

CAPITOLO / ARTICOLO Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

Previsioni 
definitive anno 

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

V A R I A Z I O N I SOMME 
RISULTANTICod. e Num. Denominazione Aumento Diminuzione

Note

1536 0 6.434,20 8.872,50 0,00 -2.372,50 6.500,00

3.02.3101

PROVENTI CONCESSIONE IMPIANTI SPORTIVI, RICREATIVI E 
CULTURA LI (SERV.RILEV.IVA)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

6.434,20 8.872,50 0,00 -2.372,50 6.500,00TOTALE ENTRATA

6.434,20 8.872,50 0,00 -2.372,50 6.500,00TOTALE GENERALE ENTRATA

106/04/2016 - mlsaba Pag.

icaboni
Font monospazio
Allegato C



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

PEG BILANCIO - PARTE USCITA ANNO 2016

Stampa per Codici Raggruppamento

CAPITOLO / ARTICOLO Impegnii ult. 
eser. chiuso

Previsioni 
definitive anno 

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

V A R I A Z I O N I SOMME 
RISULTANTICod. e Num. Denominazione Aumento Diminuzione

Note

6490 0 121.390,32 138.563,18 0,00 -138.563,18 0,00

1.06.02.03

SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIO  - Ril. IVA

6490 1 0,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

1.06.02.03

SPESE PER UTENZE IDRICHE IMPIANTI SPORTIVI (SERV.RILEV.IVA)

6490 2 0,00 850,00 650,00 0,00 1.500,00

1.06.02.03

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI E 
MACCHINARI DEGLI IMPIANTI SPORTIVI (SERV.RILEV.IVA)

6490 3 0,00 0,00 35.265,85 0,00 35.265,85

1.06.02.03

SPESE DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
(SERV.RILEV.IVA)

6490 4 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

1.06.02.03

SPESE PER UTENZE ELETTRICHE IMPIANTI SPORTIVI 
(SERV.RILEV.IVA)

6490 5 0,00 0,00 41.262,43 0,00 41.262,43

1.06.02.03

SPESE PER PULIZIA LOCALI DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
(SERV.RILEV.IVA)

6490 20 3.363,29 2.504,50 495,50 0,00 3.000,00

1.06.02.02

ACQUISTI PER MANUTENZIONI DI I  - Ril. IVA

6490 80 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00

1.06.02.02

SPESE ECONOMALI E DI PROVVEDIT  - Ril. IVA

6495 0 0,00 225,00 0,00 0,00 225,00

1.06.02.03

SPESE VARIE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI

6520 0 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00 0,00

1.06.02.03

SPESE PER LA GESTIONE DEGLI IM  - Ril. IVA

6521 0 0,00 600,00 0,00 -600,00 0,00

1.06.02.02

SPESE PER LA GESTIONE DEGLI IM  - Ril. IVA

6593 0 9.557,46 6.554,41 0,00 -2.647,30 3.907,11

1.06.02.06

INTERESSI PASSIVI IMPIANTI SPORTIVI

9900 0 0,00 25.000,00 0,00 -25.000,00 0,00

2.06.02.01

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMP  - Ril. IVA

11298 5000 0,00 34.884,14 0,00 -34.884,14 0,00

2.06.02.01

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO -   - Ril. IVA

106/04/2016 - mlsaba Pag.



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

PEG BILANCIO - PARTE USCITA ANNO 2016

CAPITOLO / ARTICOLO

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

Previsioni 
definitive anno 

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

11705 0 0,00 250,00 0,00 -250,00 0,00

2.09.01.01

COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIV  - Ril. IVA

11739 5000 0,00 43.417,86 0,00 -43.417,86 0,00

2.06.02.01

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO -   - Ril. IVA

134.311,07 262.949,09 99.673,78 -255.362,48 107.260,39TOTALE GENERALE USCITA

206/04/2016 - mlsaba Pag.


